
REGISTRO GENERALE N. 889 del 25/07/2023

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-
PERSONALE

Determina del Responsabile del Servizio N. 256 del 25/07/2023
PROPOSTA N. 1018 del 14/07/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO PER N.6 MESI
DI N.1 OPERAIO GENERICO, EX CAT. A P.E. 1 A TEMPO PIENO MEDIANTE RDO
NEL MEPA CON INVITO AD UN UNICO OPERATORE  - CIG ZE43C03ECF

PREMESSO che con decreto sindacale n. 24 del 30/06/2023, il Sindaco conferiva alla sottoscritta
la responsabilità del servizio “1” Affari generali, Vice Segreteria, Ragioneria, Personale, Politiche
Sociali affidando alla stessa la responsabilità dei servizi inerenti in detta area ed i compiti di cui
all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/00, quelli indicati nello Statuto Comunale nei Regolamenti
e nelle altre disposizioni comunali;

RICHIAMATA la  deliberazione  n.11 del  09/02/2023  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha
approvato il bilancio di previsione 2023/2025;

RICHIAMATA altresì la deliberazione n.25 del 15/03/2023 con la quale la Giunta Comunale ha
approvato il PEG 2023/2025 e ha assegnato i capitolo ai titolari di p.o.;

VISTO che i dipendenti identificati come responsabili di servizio sono abilitati a sottoscrivere gli
atti  d’impegno  così  come  previsto  dal  vigente  regolamento  di  contabilità  e  conseguentemente
provvedono all’espletamento delle procedure di affidamento delle forniture dei beni e/o dei servizi;

VISTO il D. Lgs. N.50/2016 ed in particolare il comma 2, dell’art.32 il quale prevede che, prima
dell’avvio delle procedure di affidamento di contratti pubblici, le stazione appaltanti, in conformità
ai propri ordinamenti, determinino di contrattare, individuando gli elementi essenziali del contratto
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO il  provvedimento  dell’Autorità  Nazionale Anticorruzione  (ANAC) “Linee guida  n.4,  di
attuazione del D.Lgs. 18/04/2016, n.50“ recante “Procedure pe l’affidamento dei contratti pubblici8
dell’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e informazione e
gestione degli elenchi di di operatori economici”;

CONSIDERATO che  il  Responsabile  del  Servizio  6°  Manutenzioni,  Ing.  Katia  Colalongo,  ha
richiesto,  con nota  del  21/07/2023 prot.n.21565 un operaio  a  tempo determinato  a  supporto  di
quello già presente;

DATO ATTO  che  è  necessario  provvedere  allo  sfalcio  delle  erbe  lungo  le  strade  comunali,
predisporre la riapertura delle scuole ecc.;

PRESO ATTO che:

-  l'art.  1 comma 450 della L.  296/2006 s.m.i.  prevede che le  Amministrazioni  statali  centrali  e
periferiche e le altre Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165,
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e di importo inferiore alla
soglia  di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 889 del 25/07/2023 - Pag. 1 di 5



amministrazione,  ovvero  al  sistema telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 - l'art.  1  comma  449  primo  periodo  della  L.  296/2006  s.m.i.  prevede  l’obbligo  di
approvvigionamento utilizzando le convenzioni-quadro per tutte le Amministrazioni in esso indicato
mentre  nel  secondo  periodo  della  norma  sopra  indicata  è  prevista  la  facoltà  per  le  restanti
Amministrazioni pubbliche di cui all'art.  1 del D.Lgs.  30 marzo 2001, n.  165, di  ricorrere alle
convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la
stipulazione dei contratti; 

- CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di
razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per il servizio oggetto
di affidamento e pertanto si procederà con affidamento mediante RDO; 
- ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Ministero dell’Economia e delle
Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni nel quale si può procedere attraverso ordine diretto
(OdA) o con richiesta di offerta (RdO) ; 

- l’art. 37 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che per gli acquisti di forniture e servizi di
importo superiore a 40.000,00 euro ed inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del sopra richiamato
decreto, le Stazioni appaltanti in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.lgs.
n.  50/2016  s.m.i.  procedono  mediante  l’utilizzo  autonomo  degli  strumenti  telematici  di
negoziazione messi a disposizione dalle Centrali di Committenza qualificate;

Rilevato l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per
gli  acquisti  di beni e servizi  di importo pari a superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia
comunitaria, così come disposto dall’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, la cui violazione
determina  la  nullità  del  contratto,  costituisce  illecito  disciplinare  ed  è  causa  di  responsabilità
amministrativa;

Presa  visione del  sito  web  www.acquistinrete.it e  rilevato  che  per  l’affidamento  da  effettuarsi
tramite ricorso al MEPA il sistema prevede la consultazione di un catalogo on line di prodotti e
servizi, offerti da una pluralità di fornitori, con la possibilità di scegliere quelli meglio rispondenti
alle  proprie  esigenze  mediante  invio  di  un  ordine  diretto  di  acquisto  (ODA),  di  una  richiesta
d’offerta (RDO) o mediante negoziazione con trattativa diretta;

Dato atto che la  trattativa diretta  si  configura come una modalità  di  negoziazione semplificata
rivolta  ad un unico operatore economico, e risponde alla  fattispecie normativa dell’affidamento
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016;

Ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto,  procedere all’attivazione di una trattativa diretta
tramite il MEPA per l’affidamento del servizio di somministrazione lavoro per un operatore  (ex
Cat. A) ponendo come prezzo base la somma di € 18.150,00;

VISTO l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.
50  s.m.i.,  il  quale  dispone  che  “prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti
pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte”;

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la
SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 889 del 25/07/2023 - Pag. 2 di 5



stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

RILEVATO che
  l’importo dell’appalto da porre a base di gara  è pari ad € 18.150,00;
  che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo

Gare (CIG) è il ZE43C03ECF;
  che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio competente ha verificato il

rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2
della legge n. 102/2009;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  che il Responsabile Unico del
Procedimento per l’appalto del servizio specificato in oggetto è stato individuato nella sottoscritta
dott.ssa Maria Teresa Morelli;

CONSIDERATO che con il contratto intende perseguire il fine di ricorrere alla somministrazione
di lavoro per un operaio da utilizzare per n.6 mesi soprattutto durante le operazioni di sfalcio lungo
le strade comunali e in vista della riapertura delle scuole;

CONSIDERATO che:
 - l’oggetto del contratto è  l’espletamento del servizio di somministrazione di lavoro;
 - il  contratto  sarà  stipulato  in  forma  scritta  attraverso  il  Mercato  elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (MEPA);
 - le clausole ritenute essenziali sono reperimento di un operatore (ex Cat. A p.e.1) con comprovata
esperienza nel settore;

RITENUTO necessario prenotare la spesa presunta di € 18.150,000 oltre iva da applicare solo sulle
commissione spettanti all’agenzia, imputandola al capitolo 150/0 del Bilancio esercizio 2023, dando
atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di affidamento;

DATO ATTO  che i contratti di lavoro conclusi dalle stazioni appaltanti con i propri dipendenti
(art.19,  comma  1,  lett.e  del  codice  dei  contratti),  nonchè  le  tipologie  contrattuali  agli  stessi
assimilati sono escluse dalla tracciabilità in quanto non qualificabili come gara d'appalto, mentre il
contratto tra stazione appaltante ed agenzia interinale deve essere invece tracciato, pertanto è stato
richiesto un CIG per i soli oneri spettanti all'agenzia stessa;

DATO ATTO altresì che, essendo la spesa di che trattasi rientrante tra le spese del personale, viene
rispettato il limite di cui all'art.1, comma 557 della L.296/2006;

Ritenuto,  per  la  specificità  del  servizio  e  la  professionalità  che  lo  stesso  richiede,  di  attivare
trattativa diretta sul Mepa con l’Agenzia per il  lavoro Synergie Spa che da disamine effettuate,
risulta essere in possesso di elevata professionalità in materia e pertanto è in possesso di piena
competenza allo svolgimento del ruolo richiesto;

Verificato che  la  spesa  necessaria  trova  copertura  nel  capitolo  di  spesa  150/0  del  Bilancio  di
previsione  2023/2025  per  un  importo  di  €  18.150,00  oltre  iva  solo  sull’aggio  dell’Agenzia
interinale;

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 889 del 25/07/2023 - Pag. 3 di 5



Vista la Legge n. 296/2006;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto le linee guida ANAC approvate;

DETERMINA

1. di approvare le premesse della presente determinazione quale parte integrante e sostanziale
del presente atto;

2. di stabilire che per l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro per la figura di
un operatore (ex Cat.A p.e.1) full time (36 ore) da assegnare al Servizio 6°, si procederà
mediante trattativa diretta rivolta ad un unico operatore economico con ricorso al MEPA con
formulazione di RdO con la ditta Synergie agenzia per il lavoro Spa  con sede legale in
Torino alla Via Pisa n.29 ponendo come prezzo base la somma di € 18.150,00 oltre iva solo
sull’aggio dell’agenzia interinale;

3. Di perfezionare l’affidamento del servizio con le modalità e nelle forme previste nel MEPA;
4. Di dare atto che per il servizio di cui in oggetto il codice CIG è ZE43C03ECF;
5. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18

agosto 2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono
i seguenti:

• l’oggetto del contratto è  l’espletamento del servizio di somministrazione di lavoro;
• il  contratto sarà stipulato in forma scritta attraverso il Mercato elettronico della Pubblica

Amministrazione (MEPA);
• le  clausole  ritenute  essenziali  sono  reperimento  di  un  operatore  (ex  Cat.  A.p.e.1)  con

comprovata esperienza nel settore;

6. di  prenotare  la  spesa  presuntiva  di  €  18.415,00  iva  compresa  da  applicare  solo  sulle
commissione  spettanti  all’agenzia,  imputandola  al  capitolo  150/0  del  Bilancio  esercizio
2023,  dando  atto  che  la  somma verrà  formalmente  impegnata  con  il  provvedimento  di
affidamento.

7. Di dare atto altresì che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di
interesse neppure potenziale, per il responsabile che lo adotta che riveste anche la funzione di
Responsabile del Procedimento (RUP);
8. Di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR
PESCARA nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel
termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e dalla
piena conoscenza di esso;
9. Di  dare  atto  infine  che  con la  sottoscrizione  del  presente  atto,  si  attesta  la  regolarità  e
correttezza dell’azione amministrativa e pertanto si  esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
10. di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante fondi propri di bilancio.

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 889 del 25/07/2023 - Pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1018 del 14/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott.ssa  MORELLI MARIA
TERESA in data 25/07/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 1018 del 14/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto  di  Regolarita’ Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario  Dott.ssa
MORELLI MARIA TERESA il 25/07/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1325

Il 25/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 889 del 25/07/2023 con oggetto:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  SOMMINISTRAZIONE LAVORO PER N.6  MESI  DI  N.1
OPERAIO GENERICO, EX CAT. A P.E. 1 A TEMPO PIENO MEDIANTE RDO NEL MEPA CON
INVITO AD UN UNICO OPERATORE  - CIG ZE43C03ECF

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 25/07/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 889 del 25/07/2023 - Pag. 5 di 5


